
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 49 del 21/01/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale 

                            Udine 
 

 
 

 
 

Decreto nr. 49 Del 21/01/2021     
 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine - 
Adozione  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Richiamati 

• La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i; 

• La L.R.  21/2019 “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del Friuli Venezia Giulia e 
istituzione degli Enti di decentramento regionale”; 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e 
art. 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il sottoscritto dott. Augusto Viola, dirigente in quiescenza della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia, è stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e 
dell’Unione del Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di 
decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

Visto il comma 2 dell’art. 31 della L.R. 21/19 della che prevede “Per la nomina del Direttore generale e del 
Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III 
della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario), in quanto 
compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all' articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono 
da intendersi riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”; 

Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n.21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario) e in 
particolare capi III e IV della legge medesima; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

Visto l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e 
organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 49 del 21/01/2021 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’articolo 39: 
 

• comma 10 “L'ordinamento contabile disciplina le modalità con cui, contestualmente all'approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento, la Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario 
gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della 
gestione e rendicontazione, ed ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati 
nell'ambito dello stato di previsione delle spese. I capitoli di entrata e di spesa sono raccordati almeno al 
quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4.”; 

• comma 11 “Alla legge concernente il bilancio di previsione finanziario sono allegati i documenti previsti 
dall'art. 11, comma 3, e i seguenti documenti: 
a) l'elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 
b) l'elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste di cui 
all'art. 48, comma 1, lettera b). 
 

Vista la D.G.R n. 2376 del 6 dicembre 2016 “D.LGS 117/2011 – Strumenti della programmazione degli enti 
strumentali della Regione in contabilità finanziaria”; 
 
Richiamato il decreto n. 48 del 21 gennaio 2021 del Commissario Straordinario avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documenti collegati. Adozione” con il quale, tra gli altri, è stato approvato l’Allegato C contenete i 
prospetti di entrate di Bilancio per Titoli, tipologie e categorie e di spese di Bilancio per Titoli, Missioni, Programmi 
e Macroaggregati, nel rispetto dello schema indicato dall’allegato n12 del D.Lgs. 118/2011; 
 
Ritenuto, pertanto, di adottare lo schema di Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
tutto ciò premesso, 

 

D E C R E T A 

 

 Di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 Di adottare il Bilancio finanziario gestionale relativo al Bilancio di Previsione per gli anni 2021-2023, 
allegati A) e B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

 Di disporre che il presente decreto venga trasmesso alla Direzione Centrale Finanze e alla Direzione 
Centrale competente in materia di Autonomie Locali. 

 
 
 
                       IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 49 del 21/01/2021 

 
 Ente di Decentramento Regionale - 

Udine 
 

Udine 
 

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

49 21/01/2021 SERVIZIO AFFARI GENERALI 22/01/2021 

 
 

OGGETTO: Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 dell’Ente di Decentramento Regionale 
di Udine - Adozione     
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL  COMMISSARIO 
 (F.to Augusto Viola) 

 
 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : / 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 49 del 21/01/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 49 del 21/01/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: SLRMRA61P68F898R
DATA FIRMA: 22/01/2021 11:33:02
IMPRONTA: 6D175D2273CA0528076F6C35D842C71E6EF29CA499962545E66E123D1775BAE3
          6EF29CA499962545E66E123D1775BAE3DDFA6ACE33A223A22A9A2F790F61751F
          DDFA6ACE33A223A22A9A2F790F61751F6D0EDD23F88DAD7E20D6F68317121802
          6D0EDD23F88DAD7E20D6F68317121802BD2D900C37466BBE9116E8F54B99D4FB


